
 

 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
I

L 
DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D.I. MIUR N.129/2018 - Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi della L. 107/2015, art.1, 

comma 143, (G.U. 16.11.2018, n.267); 

VISTO la legge 15 marzo 1997 n. 59 – Autonomia delle Istituzioni Scolastiche; 

VISTO il D.P.R. 26/09/2001 n. 352 – Regolamento recante modifiche ed integrazioni al D.P.R. 

8 marzo 1999 n. 275, in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO l’art. 125 del D. Lgs 163/2006 “Codice dei contratti pubblici di lavoro, servizi e 

forniture”; 

VISTA la richiesta delle ins.ti  Cattaneo Ambrogina e Massari Maria Cristina per l’attuazione di 

n.6 lezioni di yoga suddivise nelle due classi 5^B  e 5^C  della scuola primaria 

“A.Moro” al fine di favorire il benessere psicofisico individuale degli alunni e la sintonia 

di gruppo.  

La disciplina dello yoga si prefigge il raggiungimento dei seguenti obiettivi in linea con 

la programmazione curriculare di educazione motoria proprio delle classi quinte: 

• acquisire maggior consapevolezza del corpo per rinforzare lo schema corporeo; 

• sperimentare e potenziare equilibrio, tono muscolare, coordinazione motoria; 

• affinare l’espressione corporea;  

• sperimentare l’ascolto e il controllo del respiro;  

• sviluppare capacità di autocontrollo e disciplina; 

• acquisire tecniche di concentrazione e rilassamento; 

• migliorare la capacità di relazionarsi e di collaborare con il gruppo; 

CONSIDERATO che, data l’iniziativa gratuita, non è stato necessario procedere ad effettuare 

un’indagine di mercato per le vie brevi; 

RITENUTO  che non sia adeguato provvedere in merito effettuando il relativo impegno di spesa in 

quanto l’intervento è gratuito; 

ACCERTATO che non sia necessaria la copertura finanziaria; 

 

DETERMINA 

 
di procedere all’affidamento diretto, senza bando, per l’attuazione di lezioni relative alla 

disciplina dello yoga all’esperto esterno sig.ra Lina Maria Brambilla specializzata 
nell’insegnamento dello yoga dall’infanzia all’adolescenza.  
 

L’attività, effettivamente e personalmente svolta dall’esperto esterno Lina Maria Brambilla, 
è a titolo gratuito. 
La fornitura dei beni è affidata alla sig.ra Lina Maria Brambilla, in qualità esperto esterno 

nell’insegnamento dello yoga dall’infanzia all’adolescenza che si pone l’obiettivo di favorire 
il benessere psicofisico individuale degli alunni e la sintonia di gruppo.  

Per questo motivo, il contatto diretto con gli studenti nell’ambito di incontri formativi 
promossi durante l’anno scolastico rappresenta con gli incontri della sig.ra Lina Maria 
Brambilla un’opportunità per far avvicinare gli alunni ai contenuti e alle tecniche previste 

della disciplina yoga attingendo all’educazione socio-affettiva. 
               

             Il Dirigente Scolastico 
       Prof.ssa  Mariagnese Trabattoni 

            Firma autografa sostituita a mezzo 
                                                                      stampa ex art. 3 c. 2 Dlgs 39/93 

 

 

 
 

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 

 Istituto Comprensivo “S. Andrea”  
Via Locatelli 41 –  20853 Biassono (MB) 

 Tel. 039 490661  

  
e-mail: miic82600g@istruzione.it   pec: MIIC82600G@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 

DETERMINA N. 25 

Protocollo  858 del 21/03/2019 

mailto:miic82600g@istruzione.it
mailto:MIIC82600G@PEC.ISTRUZIONE.IT

